收稿日期：2019-11-02
基金项目：国家重点研发计划项目（2017YFC0703502），National Key R & D Program of China（2017YFC0703502）；湖南省财政厅专项项目
（801201008，858501153），Special Fund of Hunan Provincial Department of Finance（801201008，858501153）
作者简介：单波（1976—），男，湖南益阳人，湖南大学副教授，工学博士
*
第 48 卷 第 1 期
2 0 2 1 年 1 月

接件设计详图如图 1所示，其中 SC为延性连接件，
NC和 PNC为脆性连接件[21].表 1给出了各试件的基
本信息，其中，试件命名方式由连接件类型与数量构
成.图 2给出了各试件连接件布置的方式.按照试验
参数，5个试件可以分为 3组：销连接组，包括 SC25
和 SC45；凹槽连接组，包括 NC12和 NC16；装配方式
组，包括 PNC16和 NC16.
表 1 BCC组合梁基本参数
Tab.1 Basic parameters of BCC beams
试件
连接件 f 忆c /
MPa
叠合
方式类型 数量 k0.4 k0.6
SC25 螺杆 25 53.8 35.3 37.4 现浇
SC45 螺杆 45 37.8 现浇
NC12 凹槽 12 113.8 93.4 38.4 现浇
NC16 凹槽 16 36.7 现浇
PNC16 预紧力凹槽 16 75.3 70.3 35.5 半装配式
注：f 忆c为混凝土板的同条件养护试块的立方体抗压强度平均值；
k0.4、k0.6为连接件抗滑移刚度（单位：kN/mm），其值由推出试验得到[21].
shows the similar bending capacity when compared with the corresponding casting in-situ composite specimen, indi原
cating a good prospect considering its high construction efficiency. The equivalent stiffness method predicted by Eu原
rocode 5 overestimates the load carrying capacity of all specimens, and it is not suitable for glubam-concrete compos原
ite beams.
Key words：composite beams；bamboo；bending performance；composite action
第 1期 155
1.2 胶合竹梁
本文采用的胶合竹梁由 4层胶合竹单板经指
接、层叠、冷压胶合而成.标准规格的胶合竹单板尺
寸为 2 440 mm 伊 1 220 mm 伊 28 mm（长伊宽伊厚）.单
板的力学性能参照木材相关测试标准[24-28]进行材料
性能测试，得到的力学性能如表 2所示.
图 1 连接件示意图（单位：mm）
Fig.1 Details of connections（unit：mm）
混凝土板
900伊100伊8 000 dr = 18 mm
螺杆
胶合竹梁
112伊380伊8 000
112
胶黏剂
现浇混凝土板 螺杆
dr = 18900伊100伊8 000
112伊380伊8 000
100胶合竹梁 胶黏剂 胶合竹梁
112伊380伊8 000
100
胶黏剂
螺杆
dr = 18
900伊100伊8 000
预制混凝土板 套筒 后浇
混凝土
（a）SC25
（b）SC45
（c）NC12
（d）NC16（PNC16）
图 2 BCC组合梁连接件布置 (单位：mm)
Fig.2 Connector layout of BCC beams（unit：mm）
100 150伊3
100
100
100
100
350伊6
7 800
150伊6 200伊5
7 800
7 800
1 000
100
300 400 400 500 500